disponemos del trabajo, publicado hace ya más de una centuria, de Tamassia, que estudia cómo fue recogida por el Derecho lombardo<sup>794</sup>. El autor apunta que todos los testamentos redactados en época merovingia de los que tenemos constancia se acomodan, en efecto, a las normas romanas, siendo ejemplo de ello el de Abbone Patricio, del 739, que habla de la Falcidia sin que pueda interpretarse que subyazca aquí ninguna idea germánica en esa reserva<sup>795</sup>.

---

<sup>794</sup> El autor señala que Liutprando, rey de los lombardos entre 712 y 744, se valió precisamente de esta institución para asegurar las perspectivas hereditarias de sus hijas. Cfr. N. TAMASSIA, *op. cit.* 4.

<sup>795</sup> Sí es cierto, en cualquier caso, tal y como señala Tamassia, que en las cartas de la abadía de Cluny encontramos ya referencias a una reserva, a la que se le da el nombre de Falcidia, pero cuyo contenido no se corresponde ya con el instituto romano. Así, la carta nº 23, del año 880, habla de la posibilidad de que unos cónyuges, Vualdo y Sierada, fraccionen la *quarta* para beneficiar a otro matrimonio (Erlufo y Odoara).

*Diligendos et multum nobis amabiles virum venerabilem Erlufum et uxore sua Odoara. Nos quidem, in Dei nomine, Vualdo et uxor mea Sierada, pro amore et bona voluntate que circa vos abemus, cedimus adque donamus vobis res que in falcidia nobis reservatam abeamus: oc est quarta porcio, secumdem legem nostram romanam; de ipsas res de ipsa falcidia, sive quarta parcione quot superius jam diximus, tres partes vobis cedimus, et quarta parte in falcidia nobis reservamus; que sunt sitas ipsas res in pago Vienensse, in villas vel in locis que nominantur, in primis in villa Caucilla, et in villa Tercio Super, et in Landatis, et in valle Sivenica, in loco ubi dicilur ad Villa, et in villa que dicitur Moxiago, et ultra fluvium Rodano, in villa que nominantur Aucellatis; oc est in [e]diliciis, casis, casaricis, orlis, areis, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, decemis, rivis, fontibus, arboribus pommifferis et inpommifferis, aquis aquarumque decursibitis, omnia et ex omnibus quicquit in predictas villas vel in predictis locis visi sumus abere, tarn ex ereditate quam ex comparacione ad nos legibus obvenit vel obvenire debet; una cum arboribus et exivis aut omnem suprapositum, usque inexquisitum, vel ad inquirendum est, sicut superius jam diximusde ipsa quarta falcidia, quot nobis reservatam abeamus, tres partes vobis cedimus, et quarla parte nobis in falcidia resservamus, ut abeatís exinde potestatem ad faciendum de ipsas res quit volueritis, perpetualiter adabendi, vendendi, donandi, seul licead vobis commutandi. Et si quis contra anc donacione ista, nos ipsi, aut ullus ex eredibus nostris, venire, dicere, tentare voluerit, non vindicet, set inferat vobis tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas valuerint, et ec ornnis presens cessio ista omni que tempore suam oblinead firmitatem, cum stipulacione subnixa. S. Vualdoni. S. Sieradane, qui cesione ista in presente fieri et firmare rogaverunt. Ego Erlenus roitus subscripsi. Ellulfus subscripsi. S. Felganto, S. Siardo, S. Elberto, S. Monberlo, S. Gerardo, S. Geriberto, S. Gotalfredo, S. Vuandalmaro, S. Teudoeno, testibus. Ego Vuaidnys roytus accessione ista scripsi, datavi die mercoris, in mense madio, in anno primo régnante Bosoni rege. (Au dos :) Conquistus Erlulfi, Vie[nnensi] p[ago].*